**D**e Vitellij pa-  
trina uide Plin-  
lib. 33, cap. 2.

**S**auitia eius, ac crudelitas. CAP. XIIIIL.

**P**ronus uerò ad cuiusq; & quacunque de causa ne-  
cem, atq; supplicium. Nobiles uiros, condiscipulos,  
& æquales suos omnibus blanditijs tantum non ad socie-  
tatem imperij allicefactus, uario genere fraudis occidit,  
etiam unum ueneno manu sua porrecto in aquæ frigidæ  
potione, quam is affectus febre poposcerat. Tum scenera-  
torum, & stipulatorum, publicanorumq; qui unquam se  
aut Romæ debitum, aut in uia portorium flagitassent,  
uix ulli pepercit. Ex quibus quendam in ipsa salutatione  
supplicio traditum, statimq; reuocatū, cunctis clementiâ  
laudantibus, coram interfici iussit, uelle se dicens pascere  
oculos. Alterius pœnæ duos filios adiecit deprecari pro  
patre conatos. Sed & equitem Romanū proclamantem,  
cum

**A**licefactus,  
pro allicetos.

**U**im raperetur ad pœnam, hæres meus es, exhibere testa-  
menti tabulas coëgit: utq; legit cohæredem sibi libertum  
uus ascriptum, iugulari cum liberto imperauit. Quosdã  
& de plebe ob id ipsum quod Venetæ factioni clarè ma-  
luerant, interemit, contemptu sui, & noua spe id ausos  
opinatus. Nullis tamen infensor, quam uernaculis ma-  
thematis, ut quisq; deferretur, inauditum capite punie-  
bat. Exacerbatus quòd post edictum suum, quo iubebat  
intra Calêd. Octobris urbe, Italiaq; mathematici excede-  
rent, statim libellus est propositus, & Chaldeo dicere,  
bonum fatum, ne Vitellius Germanicus intra eundè Ca-  
lendarum diem usquam esset. Suspectus & in mortè ma-  
tris fuit, quasi agræ præberi cibum prohibuisset, uaticin-  
ante Catta muliere, cui uelut oraculo acquiescebat, ita  
demum firmiter, ac diutissimè imperaturum, si superstes  
parenti extitisset. Et alij tradunt, ipsam tædio præsentium,  
& imminentium metu uenenum à filio impetrasse, haud  
sanè difficulter.

**A**pparatus exercitus in Vespasianum. c. xv.

**O**ctauo imperij mense descuerunt ab eo exercitus  
Mœsiarū, atq; Pannoniæ. Item ex transmarinis lu-  
dæicus, & Syriacus, ac pars in absentis, pars in præsentis  
Vespasiani uerba iurarunt. Ad retinendū ergo ceterorū  
hominū studium, ac fauorē nihil nõ publicè, priuatimq;  
nullo adhibito modo largitus est. Delectum quoq; ea cõ-  
ditione in urbe egit, ut uoluntarijs non modò missionem  
post uictoriam, sed etiam ueteranorum, iusteq; militiæ  
commoda polliceretur. Vrgenti deinde terra, mariq; ho-  
sti hinc fratrem cū classe, ac tyronibus, & gladiatorum  
manu

Inauditum, in  
dicta causa.

Libel. est ppri-  
i. in proparulo  
affixus sine ala-  
toris nomine.

Fratrem, s. Lu-  
cium Vitellium.

manu opposuit: hinc & Bebricæses copias, & duces, atque ubiq; aut superatus, aut proditus, salutē sibi & milites h. s. à Flauio Sabino Vespasiani fratre pepigit: statimq; pro gradibus palatii apud frequentes milites cedere se imperio, quod inuitus recepiisset, professus, cunctis reclamantibus rem distulit: ac nocte interposita, primo diluculo sordidatus descendit ad rostra, multisq; cum lachrymis eadem uerba, uerum è libello testatus est. Rursus interpellante milite, ac populo, & ne deficeret hortante, omnemq; operā suam certatim pollicente, animū resumpsit. Sabinumq; & reliquos Flauianos nihil iam metuens, ni subita in Capitolium compulit: succensq; tēplo Iouis Opt. Max. oppressit, cum & prælium, & incendium è Tyberiana prospiceret domo inter epulas: nō multo post pœnitens facti, & in alios culpam conferens, uocata concione iurauit, cōēgitq; iurare cæteros, nihil sibi antiquius quiete publica fore. Tunc solutum à latere pugionem, consuli primū, deinde, illo recusante, magistratibus, ac mox senatoribus singulis porrigens, nullo recipiente, quasi in æde Concordiæ positurus, abiecit. Sed quibusdam acclamantibus ipsum esse Cōcordiam, redijt: nec solum retinere se ferrum affirmauit, uerum etiā Concordiæ recipere cognomen.

Concordia per eum tentata cum Vespasiano.

C A P. X V I.

\* Afs, Senatoribus.

**S**vasit\* Senatui, ut legatos cum uirginibus Vestalibusmitterent, pacem, aut certē tempus ad consultandum petiuros. Postridie responsa opperienti, nunciatum est per exploratorem hostem appropinquare. Cōtinuō igitur

tur abstrusus gestatoria sella, duobus solis comitibus, pispore, & coquo Auentinum, & paternam domum clam petijt, ut inde in Campaniam fugeret. Mox leui rumore, & incerto, tanquam pax impetrata esset, referri se in palatium passus est: ubi cum deserta omnia reperisset, dilatentibus & qui simul erant, zona se aureorum plena circumdedit, cōfugitq; in cellulam ianitoris, religato pro foribus cane, lectoq; & culcitra obiectis.

Mors eiusdem ignominiosissima.

C A P. X V I I.

**I**ruperant autem iam agminis antecessores, ac nemine Iobuio rimabantur, ut fit, singula. Ab ijs extractus è latetebra, sciscitantes quisnam esset (nam ignorabatur) & ubi esse Vitellium sciret, mendacio elusit: deinde agnitus rogare nō destitit, quasi quædam de salute Vespasiani disturus, ut custodiretur interim uel in carcere, donec religatis post terga manibus, iniecto ceruicibus laqueo, ueste discissa seminudus in forū tractus est, inter magna rerū, uerborumq; ludibria, per totum uia sacre spatium, reducta coma à capite, ceu noxij solent, atq; etiam mento mucrone gladij subiecto, ut uisendam præberet faciem, ne uel submitteret, quibusdam stercore, & cæno incessentibus, alijs incendiarium, & patinarium uociferantibus, parte uulgi etiā corporis uitia exprobrante: erat enim in eo enormis proceritas, facies rubida plerunq; ex uinolentia, uenter obesus, alterū femur subdebile, impulsu olim quadrigæ, cum auriganti Caio ministratorem exhiberet: tandem apud Gemonias minutissimis ictibus excarnificatus, atq; confectus est, & inde unco tractus in Tyberim.